
S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLACITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S
Giornate di addestramento volontari del gruppo comunale protezione civile di carpi perattività di ricerca disperso e assistenza alla popolazione - Autorizzazione alle attività inerentil'addestramento del gruppo comunale volontari di protezione civile che si svolgeranno nellegiornate di venerdì 16 e sabato 17 settembre 2022 - Determina a contrarre e contestualeaffidamento fornitura di pasti per volontari della Protezione Civile alla società Pile srl -CIG:Z2137086BD - IMPEGNO DELLA SPESA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE S5
OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate: la deliberazione di Consiglio comunale n. 133 del 30.12.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione
della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2022/2024, con
cui è stata approvata anche la programmazione dei lavori
pubblici, elaborata in conformità al programma triennale e i
suoi aggiornamenti annuali, di cui all’articolo 21 del d.lgs. n.
50 del 2016; la delibera del Consiglio comunale n. 134 del 30.12.2021, di
“Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024”, dichiarata
immediatamente eseguibile; la delibera di Giunta comunale n. 265 del 31/12/2021, ad oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi
2022-2024 Parte finanziaria”, dichiarata immediatamente
eseguibile;

Considerato: che la necessità di un continuo miglioramento della
professionalità del sistema di Protezione Civile ha portato il
Comune di Carpi, insieme al Gruppo Comunale Volontari di
Protezione Civile, a pensare ad un momento di addestramento
comune per i propri volontari di Protezione civile. che lo scopo dell’addestramento di protezione civile è quello di

File con impronta: 6e9f9380a28fbcb7ec06526ed384b285640dc8dd9d67461e2656e56017bfd6cf

Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 09/09/2022  09:35:30

Registro Generale N. 000684/2022 del 12/09/2022



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

eseguire esercitazioni e prove di soccorso come importante
strumento di prevenzione e di verifica del Piano di Emergenza
comunale, con l’obiettivo di testare il modello di intervento,
di aggiornare le conoscenze del territorio e l’adeguatezza
delle risorse; che, il presente addestramento è inoltre un momento
importantissimo non solo per "rodare" la struttura complessa
che potrebbe essere messa in campo per affrontare le emergenze
di Protezione Civile, ma anche per creare e/o consolidare quelle
sinergie operative quanto mai utili in occasione o in vista di
un evento calamitoso; che lo scopo del presente addestramento è quello di implementare
le conoscenze ed abilità operative del Sistema di Protezione
Civile Comunale con particolare riferimento ai Volontari
appartenenti al Gruppo Comunale di Protezione Civile formandoli
per attività di ricerca disperso e per attività di assistenza
alla popolazione. che sono previste attività formative eseguite all’interno della
sede del Volontariato di Protezione Civile sita in Via dei
Trasporti, 4 ed esercitazioni e prove specifiche legate alla
ricerca dispersi e all’assistenza alla popolazione da eseguirsi
presso la sede dalla Polisportiva San Marinese e reale compreso
tra la Tangenziale 12 Luglio 1944, S.P. n° 468, via dei Cavi,
via Bertuzza, via Martinelli, via Sant’Antonio, via Pola
Esterna; che l’iniziativa così concepita permetterà infatti di
sviluppare, attraverso la condivisione di procedure, linguaggi
e buone pratiche, l’operatività del Volontariato di Protezione
Civile; che la fase fondamentale dell’addestramento sarà quindi il
debriefing finale,nel quale verranno analizzate le azioni
svolte nelle giornate addestrative, attraverso un momento di
confronto tra tutti i partecipanti.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 171 del 24/11/2011
con la quale è stato istituito il "GRUPPO COMUNALE VOLONTARI di
PROTEZIONE CIVILE (G.C.V.P.C.)" ed approvato il relativo
Regolamento;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 23/04/2020 e
s.m.i., di approvazione del Piano di Emergenza Comunale di Protezione
Civile;



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 10/05/2022 con la
quale è stato Aggiornato il Centro Operativo Comunale (COC) di
Protezione Civile;

Considerato che il Sindaco è il Responsabile Unico del Gruppo
Comunale dei Volontari di Protezione Civile, come da Regolamento
suindicato;

Ritenuto necessario il continuo miglioramento della professionalità
del sistema di Protezione civile, unita all’esigenza di informazione
e formazione dei cittadini riguardo i rischi presenti sul territorio,
sarà eseguita attività di formazione ed addestramento ai volontari
del gruppo comunale di Protezione Civile di Carpi per attività di
ricerca disperso e assistenza alla popolazione;

Preso atto che sono funzione fondamentale dei Comuni le attività di
pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi nei
propri territori, da ciò l’addestramento e le prove di soccorso sono
un importante strumento di prevenzione e di verifica del Piano di
emergenza comunale di Protezione Civile.

Preso atto inoltre che il Sindaco è responsabile altresì dello
svolgimento dell’attività di informazione alla popolazione sugli
scenari di rischio, sulla pianificazione di protezione civile e sulle
situazioni di pericolo presenti sul proprio territorio;

Visto l’allegato elaborato descrittivo relativamente
all’addestramento dei volontari del Gruppo Comunale di Protezione
Civile di Carpi a firma del tecnico Responsabile del Servizio di
Protezione Civile Fabbri Geom. Marcello;

Considerato che l’addestramento dei volontari si svolgerà nelle
giornate di venerdì 16 settembre e sabato 17 settembre nelle zone
sotto indicate: Sede del Volontariato Comunale di Protezione Civile sita in

Via dei Trasporti, 4; Sede della Polisportiva San Marinese ed aree
adiacenti/limitrofe; Areale compreso tra la Tangenziale 12 Luglio 1944, S.P. n°
468, via dei Cavi, via Bertuzza, via Martinelli, via
Sant’Antonio, via Pola Esterna;



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

e verterà sull’implementazione delle abilità del sistema di
Protezione Civile per attività di ricerca disperso ed Assistenza alla
popolazione, capacità di risposta a scenari specifici, capacità
operativa nell’impiego di materiali, mezzi ed attrezzature
specifiche nonché conoscenza e padronanza di utilizzo dei DPI;

Appurato che parte dell’addestramento consiste nell’implementare
l’abilità e la confidenza con l’installazione di tende da campo nelle
quali è previsto il pernotto dei volontari di protezione civile
aderenti all’addestramento;

Accertato che si rende necessario, stante la durata prevista
dell’addestramento, provvedere alla preparazione e somministrazione
dei pasti per i volontari di protezione civile aderenti
all’addestramento;

Valutato opportuno ricondurre l’attività di preparazione pasti in
capo ai volontari di protezione civile quale parte integrante
dell’addestramento in essere, nonché incaricare il Referente del
Gruppo Comunale di Protezione Civile, Sig. Bignardi Roberto, a
provvedere all’approntamento dei viveri necessari;

Stimato in €. 300,00 oltre ad €. 66,00 per IVA 22% e quindi
complessivi €. 366,00 la somma necessaria all’acquisto delle derrate
alimentari occorrenti per provvedere ai pasti dei volontari durante
tutto il periodo di addestramento;

Richiamati:
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che prescrive
l’adozione di apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

richiesti”;
 l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come

modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 (legge
di stabilità 2019) che estende da € 1000 a € 5000 la soglia
minima oltre la quale le stazioni appaltanti sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.

Considerato che, essendo la fornitura in oggetto di importo inferiore
a 5.000,00 euro, è possibile procedere all’affidamento senza
ricorrere al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1,
comma 130, legge n. 145 del 2018;

Dato atto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in
Legge 120/2020 e modificato con D.L. 77/2021 convertito in Legge
108/2021 (c.d. “decreto semplificazioni”) prevede che le stazioni
appaltanti procedano all’affidamento di servizi di importo inferiore
ad € 139.000,00 mediante affidamento diretto;

Ritenuto pertanto conveniente individuare l’operatore economico
Conad Soc. Coop. Con sede in Bologna (BO), Via Michelino, 59 - C.F.
00865960157 e P.I. 03320960374 che offre una capillare rete di
distribuzione nell’ambito del territorio comunale e nella
fattispecie il punto vendita sito in via Marx, 99 - che si è reso
disponibile a fornire quanto richiesto nei tempi e modi stabiliti
dall’Amministrazione;

Accertato che il punto vendita sito in via Marx, 99 fa capo alla ditta
Pile srl con sede in Carpi in via Roosevelt, 72, C.F. e P.I.
00497070367;

Visti:
 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato

con Numero di Protocollo INPS_31760364 del 17.06.2022 (scadenza
validità 15.10.2022) dal quale risulta la regolarità
contributiva della società PILE SRL;

 l’elaborato descrittivo a firma del Responsabile del
Procedimento Geom. Marcello Fabbri, in data 30.08.2022;

 la visura camerale dell’operatore economico PILE SRL, con
Documento n. T 481620766 estratto dal Registro Imprese della



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Camera di Commercio di Modena;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del Settore
S5 Opere Pubbliche e Manutenzione della Città del Comune di Carpi.

Dato atto: che la fornitura in oggetto non rientra nel Programma biennale
2022/2024 approvato con DC. n. 133 del 30.12.2021 e ss.mm., in
quanto si tratta di servizio/incarico con costi inferiori ad
euro 40.000,00 nel biennio;

 che la spesa stimata della fornitura di € 366,00, trova
copertura finanziaria alla Voce di Bilancio 2740.00.01
“ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME – ACQUISTI
DIVERSI – PROTEZIONE CIVILE del Bilancio di Previsione 2022 –
2024 (annualità 2022); che l’esecuzione della fornitura è prevista nell’anno 2022,
pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto
dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2022; che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione,
per l’incarico di cui all’oggetto è il seguente: Z2137086BD; che la Responsabilità del Procedimento e la Direzione
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) sarà affidata con la
presente determinazione al Geom. Fabbri Marcello dipendente del
Settore S5 del Comune di Carpi; che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti
dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi,
così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010n. 136 e la
sua inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di
risoluzione del contratto;

Accertatoche il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014.

Richiamata la seguente normativa:
 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e
responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno di spesa”; Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

50 e ss.mm.ii., art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge
120/2020 e modificato con D.L. 77/2021 convertito in Legge
108/2021 (c.d. “decreto semplificazioni”); Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-
10-2010, n. 207 per le norme ancora applicabili; la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto:
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e
art. 6 "Sanzioni"; il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016
avente ad oggetto: “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione,
pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e
dell’art. 23; il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge n. 66
del 24.4.2014 nella parte in cui si prevede l’obbligo per i
fornitori della P.A. di emettere fattura in forma
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015;

Visti: il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera
del Consiglio comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4
“Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”; il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 148 del 22.12.2015, art. 59 “Forma del
contratto”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di approvare e affidarela fornitura di pasti per volontari della
Protezione Civile, alla società Pile srlcon sede in Carpi in via
Roosevelt, 72, C.F. e P.I. 00497070367, per un importo pari ad €
300,00 (Euro trecento/00) + € 66,00 per IVA 22% di legge, così
per complessivi € 366,00.

2. di subordinare l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito
positivo della verifica dei requisiti dell’affidatario ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di impegnare la spesa lorda complessiva pari ad € 366,00, alla



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Voce di Bilancio 2740.00.01 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI
MATERIE PRIME – ACQUISTI DIVERSI – PROTEZIONE CIVILE del
Bilancio di Previsione 2022 – 2024 (annualità 2022);

4. di nominare in qualità di Responsabile del Procedimento e
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il Geom.
Fabbri Marcello del Settore S5 del Comune di Carpi;

5. Di autorizzare, per le motivazioni citate in premessa, tutte le
attività necessarie per organizzare ed allestire l’iniziativa
di addestramento operativo, del Gruppo Comunale dei Volontari
di Protezione Civile che si svolgeranno nelle giornate di
venerdì 16 e sabato 17 settembre 2022 presso la sede del
Volontariato di Protezione Civile di Carpi sita in Via dei
Trasporti e presso la sede dalla Polisportiva San Marinese, ed
Areale compreso tra la Tangenziale 12 Luglio 1944, S.P. n° 468,
via dei Cavi, via Bertuzza, via Martinelli, via Sant’Antonio,
via Pola Esterna;

6. Di autorizzareinoltre, il Tecnico comunale del Settore S5
Referente di Protezione Civile a collaborare con il
Coordinatore del GCVPC di Carpi per la riuscita dell’iniziativa
nonché di partecipare all’addestramentooperativo del
volontariato di Protezione Civile;

7. Di autorizzarealtresì, l’utilizzo dei materiali mezzi e
attrezzature in dotazione al Gruppo Comunale Volontari di
Protezione Civile di Carpi necessari alla riuscita
dell’iniziativa;

8. Di dare atto che la ditta Pile srl con sede in Carpi in via
Roosevelt, 72, C.F. e P.I. 00497070367 emetterà regolare
fattura elettronica in modalità split-payment al Comune di
Carpi che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n.
192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento
delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle
verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a
riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla
normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi
compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di
tracciabilità;

9. di dare atto: che la fornitura in oggetto non rientra nel Programma biennale



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

2022/2024 approvato con DC. n. 133 del 30.12.2021 e ss.mm., in
quanto si tratta di servizio/incarico con costi inferiori ad
euro 40.000,00 nel biennio;

 che l’esecuzione dellla fornitura è prevista nell’anno 2022,
pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto
dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2022;

 che il Responsabile del Procedimento e D.E.C. è il Geom.
Marcello Fabbri del Comune di Carpied allo stesso è demandata
ogni valutazione in merito alla necessità di procedere alla
consegna in via d’urgenza dei servizi in oggetto in pendenza
della stipula del contratto di cui ai commi 8 e 9 del D. Lgs
50/2016;

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l.
66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione
elettronica;

 che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione,
per l’incarico di cui all’oggetto è il seguente: Z2137086BD; che con la stipula del contratto le parti contraenti si
assumeranno tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell'art. 3
della legge 13.08.2010 n. 136, e che l’inottemperanza alle norme
suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso;

 che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate
dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle
procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione
della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni
contenute nel DPR n. 207/2010;

 che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle
linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:o ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella

sottosezione “provvedimenti”;o ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di
pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione
“bandi di gara e contratti;

10. di formalizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs
50/2016, il rapporto contrattuale mediante scambio di
corrispondenza commerciale.



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Il DirigenteCARBONI NORBERTO



OGGETTO: Giornate di addestramento volontari del gruppo comunale protezione civiledi carpi per attività di ricerca disperso e assistenza alla popolazione -Autorizzazione alle attività inerenti l'addestramento del gruppo comunalevolontari di protezione civile che si svolgeranno nelle giornate di venerdì 16 esabato 17 settembre 2022 - Determina a contrarre e contestuale affidamentofornitura di pasti per volontari della Protezione Civile alla società Pile srl -CIG:Z2137086BD - IMPEGNO DELLA SPESA

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
366,00 1.03.01.02.011 27400001 2022 Z2137086BD 01436

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

12/09/2022
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 600a611a96a5bf5a9bd7fb5877d4d8c37f80e192a707636175f6bd2def696d6d

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 12/09/2022  19:13:59


